

Grupo 1

IDENTIFICAÇÃO			
Razão Social:	AZTECA - SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA		
Endereço:	Rua Venceslau Bras, 330 - Jardim das Américas	UF: PR	CEP: 85502-410
Telefone:	(46) 3223-4199		
Contato:	Jorge Luis Flores Carvalho		
E-mail:	aztecabrlicita@hotmail.com		

OBJETO

Prestação de serviços terceirizados através de postos de atividades de recepcionistas a fim de garantir a execução dos serviços inerentes nos locais a seguir informados:

ITEM	DESCRIÇÃO COMPLETA	LOCAL PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS	PREÇOS MENSAIS	TOTAL 2 MESES
1	Assistente de Operações Audiovisuais	Porto Alegre	R\$ 16.555,14	R\$ 198.661,73
2	Auxiliar Administrativo		R\$ 42.343,87	R\$ 508.126,44
3	Continuo		R\$ 6.887,16	R\$ 82.645,86
4	Copeiro		R\$ 17.336,22	R\$ 208.034,67
5	Recepcionista		R\$ 16.285,39	R\$ 195.424,70
6	Supervisor Administrativo		R\$ 5.621,80	R\$ 67.461,60
7	Telefonista		R\$ 6.801,60	R\$ 81.619,19
TOTAL MENSAL			R\$ 111.831,18	
TOTAL GLOBAL - 12 MESES		12	R\$ 1.341.974,18	
GARANTIA CONTRATUAL (ART. 56 DA LEI Nº 8.666/93)		5%	67.098,71	

CUSTOS DECORRENTES DA EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Custos Indiretos, Lucro e Tributos		
Custos Indiretos		12,00%
Lucro		9,00%
Tributos		
C.1. Tributos Federais		
COFINS		7,60%
PIS		1,65%
C3. Tributos Municipais		
	Porto Alegre	5%

INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO E	
SALÁRIO BASE	
CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000281/2019 - Radialistas	
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO ANO	
Data-Base da Categoria (01/11/2020)	01/11/2020

CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000211/2020 - SEEAC	
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO ANO	
Data-Base da Categoria (01/01/2021)	01/01/2021

Grupo 1

CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000334/2020 - Telefonista	
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO ANO	
Data-Base da Categoria (01/01/2021)	01/01/2021

QUANTIDADE DE PESSOAL				
Função	Carga Horaria	Órgão	Endereço	Quantidade
Assistente de Operações Audiovisuais	44 Hs	UFCSA Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre	1 - Campus Central e Arquivo	4
Auxiliar Administrativo	40 Hs			10
Contínuo	40 Hs			2
Copeiro	40 Hs			3
Recepcionista	44 Hs			4
Supervisor Administrativo	44 Hs			1
Telefonista	30 Hs			2
				26

OUTRAS INFORMAÇÕES IMPORTANTES				
Salário Base Operador Audiovisual - 44hs	R\$	1.302,71		
Salário proporcional Auxiliar Administrativo - 40hs	R\$	1.340,77		
Salário proporcional Contínuo - 40hs	R\$	1.025,92		
Salário proporcional Copeiro - 40hs	R\$	1.025,92		
Salário Recepcionista - 44hs	R\$	1.275,86		
Salário Supervisor Adm. - 44hs	R\$	1.864,11	1.474,85	26,393%
Salário proporcional Telefonista - 30hs	R\$	1.054,69		389,26
				1.864,11

MEMÓRIA DE CÁLCULO								
CÁLCULO VALE TRANSPORTE								
Função	VALOR	QTDE/DIA	QTDE/MÊS	TOTAL	SALÁRIO BASE	%	TOTAL	BENEFÍCIO
Assistente Audio	R\$ 4,70	2	44	R\$ 206,80	R\$ 1.302,71	6%	R\$ 78,16	R\$ 128,64
Aux. Administrativo					R\$ 1.340,77		R\$ 80,45	R\$ 126,35
Contínuo					R\$ 1.025,92		R\$ 61,56	R\$ 145,24
Copeiro					R\$ 1.025,92		R\$ 61,56	R\$ 145,24
Recepcionista					R\$ 1.275,86		R\$ 76,55	R\$ 130,25
Supervisor Adm.					R\$ 1.864,11		R\$ 111,85	R\$ 94,95
Telefonista					R\$ 1.054,69		R\$ 63,28	R\$ 143,52

CÁLCULO VALE ALIMENTAÇÃO CONFORME CCT						
Sindicato	VALOR	QTDE/MÊS	TOTAL	DESCONTO %	TOTAL	BENEFÍCIO
SEEAC	R\$ 17,41	22	R\$ 383,02	19,00%	R\$ 72,77	R\$ 310,25
Telefonista	R\$ 7,66	22	R\$ 168,52	10%	R\$ 16,85	R\$ 151,67

MEMÓRIA DE CÁLCULO - UNIFORMES para Todos menos copeira			
DESCRIÇÃO	QTDE FORNC. PERÍODO 12 MESES	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Calça social	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
Bermuda Social	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
Camisa com gola e manga comprida	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
Camisa com gola e manga curta	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
Jaqueta de frio	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Par de sapato	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
VALOR TOTAL - 12 MESES		12	R\$ 700,00
VALOR TOTAL MENSAL			R\$ 58,33

Grupo 1

MEMÓRIA DE CÁLCULO - UNIFORME COPEIRO			
DESCRIÇÃO	QTDE FORNC. PERÍODO 12 MESES	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Calça comprida	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
Camisa com gola e manga comprida	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Camisa com gola e manga curta	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
Jaqueta de frio	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Touca em rede (tipo filo)	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Avental longo impermeavel	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
Par de sapato	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
VALOR TOTAL - 12 MESES		12	R\$ 560,00
VALOR TOTAL MENSAL			R\$ 46,67

ANEXO VII D - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do Processo:		0	
Licitação Nº:		PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0x/2020	
Data:		0x / 0x / 2020 às 0x:x0 horas	
0			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)			
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/08/2020	
B	Município/UF:	Foz do Iguaçu	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000281/2019 - Radialistas	
D	Número de meses de execução contratual:	12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Posto	Quantidade total a contratar
Assistente de Operações Audiovisuais		Unidade	4
Mão de obra vinculada a execução contratual			
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra			
1	Tipo de serviço		Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		3731-45
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.302,71
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Assistente de Operações Audiovisuais
5	Data-Base da Categoria (01/11/2020)		01/11/2020
Módulo 1: Composição da Remuneração			
1	Composição da remuneração		Valor (R\$)
A	Salario Base para 44 horas		R\$ 1.302,71
Total			R\$ 1.302,71
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro)	8,33%	R\$ 108,56
B	Férias	8,33%	R\$ 108,56
C	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,19
Total		19,44%	R\$ 253,30
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 311,20
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,90
C	SAT	3,00%	R\$ 46,68
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 23,34
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,34
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,11
H	FGTS	8,00%	R\$ 124,48
Total		36,80%	R\$ 572,61
Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
2.3	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 128,64	
B	Auxílio -Refeição/Alimentação	R\$ 310,25	
C	Plano de Benefício Social Familiar (cláusula 22 da CCT 2020) Sem participação do empregado	R\$ 15,62	
D	Outros (Especificar)		
Total		R\$ 454,50	
Módulo 3: Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado	2,33%	R\$ 30,35
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 2,43
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 3,13

D	Aviso prévio trabalhado	2,33%	R\$	30,35
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,81%	R\$	10,55
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$	48,98
Total		17,47%	R\$	125,79

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual %	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	2,78%	R\$ 36,22
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,66%	R\$ 21,62
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,39
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,57%	R\$ 7,43
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		5,06%	R\$ 65,92

Módulo 5 : Insumos Diversos

5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 58,33
D	Outros (especificar) PontoBiométrico	R\$ 3,00
Total		R\$ 61,33

Módulo 6 : Custos Indiretos, Lucro e Tributos

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual %	Valor R\$
A	Custos Indiretos	12,00%	R\$ 340,34
B	Lucro	9,00%	R\$ 372,49
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais		
	COFINS	7,60%	R\$ 314,55
	PIS	1,65%	R\$ 68,29
	C.2 Tributos Estaduais		
	C3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 206,94
		14,25%	R\$ 1.302,61
		45,93%	R\$ 1.302,61

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.302,71
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.280,42
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	125,79
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente	78,77%	R\$ 65,92
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	61,33
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 2.836,18
F	Módulo 6 - Custos indiretos, Lucro e Tributos (CITL)	45,93%	R\$ 1.302,61
Valor total do empregado			R\$ 4.138,79

4.118,34

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
1	Assistente de Operações Audiovisuais	R\$ 4.138,79	1	R\$ 4.138,79	4	R\$ 16.555,14

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL

VALOR GLOBAL

	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
A	Valor proposto por unidade de media	R\$ 4.138,79
B	Valor Mensal do Serviço	R\$ 16.555,14
C	Valor global da proposta (Valor mensal x número de meses do contrato).	12 R\$ 198.661,73

ANEXO VII D - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:	0		
Licitação Nº:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0X/2020		
Data:	03 / 07 / 2020 às 09:30 horas		
0			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)			
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):	03/07/2020	
B	Município/UF:	Maringá	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000281/2019 - Radialistas	
D	Número de meses de execução contratual:	12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Posto	Quantidade total a contratar
Auxiliar Administrativo		Unidade	10
Mão de obra vinculada a execução contratual			
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra			
1	Tipo de serviço	Terceirizados	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.474,85
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar Administrativo	
5	Data-Base da Categoria (01/01/2021)	01/01/2021	
Módulo 1: Composição da Remuneração			
1	Composição da remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base para 40 horas	R\$	1.340,77
B		R\$	-
Total			R\$ 1.340,77
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro)	8,33%	R\$ 111,73
B	Férias	8,33%	R\$ 111,73
C	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 37,24
Total		19,44%	R\$ 260,71
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 320,30
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,04
C	SAT	3,00%	R\$ 48,04
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 24,02
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 16,01
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,61
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,20
H	FGTS	8,00%	R\$ 128,12
Total		36,80%	R\$ 589,34
Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
2.3	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$	126,35

B	Auxilio -Refeição/Alimentação	R\$	310,25
C	Plano de Benefício Social Familiar (cláusula 22 da CCT 2020) Sem participação do empregado	R\$	15,62
D	Outros (Especificar)	R\$	-
Total		R\$	452,22

Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado	2,33%	R\$ 31,24
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 2,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 3,22
D	Aviso prévio trabalhado	2,33%	R\$ 31,24
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,81%	R\$ 10,86
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$ 50,41
Total		17,47%	R\$ 129,47

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual %	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	2,78%	R\$ 37,27
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,66%	R\$ 22,26
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,27
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,40
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,57%	R\$ 7,64
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		5,06%	R\$ 67,84

Módulo 5 : Insumos Diversos

5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 58,33
D	Outros (especificar) PontoBiométrico online	R\$ 3,00
Total		R\$ 61,33

Módulo 6 : Custos Indiretos, Lucro e Tributos

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual %	Valor R\$
A	Custos Indiretos	12,00%	R\$ 348,20
B	Lucro	9,00%	R\$ 381,09
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais		
	COFINS	7,60%	R\$ 321,81
	PIS	1,65%	R\$ 69,87
	C.2 Tributos Estaduais		
	C3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 211,72
		14,25%	R\$ 1.332,70
		45,93%	R\$ 1.332,70

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.340,77
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.302,27
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	129,47
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente	78,77%	R\$ 67,84
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	61,33
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 2.901,69
F	Módulo 6 - Custos indiretos, Lucro e Tributos (CITL)	45,93%	R\$ 1.332,70
Valor total do empregado			R\$ 4.234,39

3.884,38

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço		Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
1	Auxiliar Administrativo	R\$ 4.234,39	1	R\$ 4.234,39	10	R\$ 42.343,87
4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL						
VALOR GLOBAL						
DESCRIÇÃO					VALOR R\$	
A	Valor proposto por unidade de media				R\$	4.234,39
B	Valor Mensal do Serviço				R\$	42.343,87
C	Valor global da proposta (Valor mensal x número de meses do contrato).				12	R\$ 508.126,44

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 25/05/2017
ANEXO VII D - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:	0
Licitação Nº:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0x/2020
Data:	0x / 0x / 2020 às 0x:x0 horas

0

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/08/2020
B	Município/UF:	Porto Alegre
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000211/2020 - SEEAC
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Posto	Quantidade total a contratar
Contínuo	Unidade	2

Mão de obra vinculada a execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4122-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.128,51
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Contínuo
5	Data-Base da Categoria (01/01/2021)	01/01/2021

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base para 40 horas	R\$ 1.025,92
Total		R\$ 1.025,92

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro)	8,33%	R\$ 85,49
B	Férias	8,33%	R\$ 85,49
C	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 28,50
Total		19,44%	R\$ 199,48

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 245,08
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 30,64
C	SAT	3,00%	R\$ 36,76
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 18,38
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 12,25
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,35
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,45
H	FGTS	8,00%	R\$ 98,03
Total		36,80%	R\$ 450,95

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 145,24
B	Auxílio -Refeição/Alimentação	R\$ 310,25
C	Plano de Benefício Social Familiar (cláusula 22 da CCT 2020) Sem participação do empregado	R\$ 15,62

D	Outros (Especificar)		
Total		R\$	471,11
Módulo 3: Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado	2,33%	R\$ 23,90
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 1,91
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 2,46
D	Aviso prévio trabalhado	2,33%	R\$ 23,90
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,81%	R\$ 8,31
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$ 38,57
Total		17,47%	R\$ 99,07
Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Percentual %	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	2,78%	R\$ 28,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,66%	R\$ 17,03
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,21
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,31
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,57%	R\$ 5,85
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		5,06%	R\$ 51,91
Módulo 5 : Insumos Diversos			
5	Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 58,33
D	Outros (especificar) PontoBiométrico		R\$ 3,00
Total			R\$ 61,33
Módulo 6 : Custos Indiretos, Lucro e Tributos			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual %	Valor R\$
A	Custos Indiretos	12,00%	R\$ 283,17
B	Lucro	9,00%	R\$ 309,92
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais		
	COFINS	7,60%	R\$ 261,71
	PIS	1,65%	R\$ 56,82
	C.2 Tributos Estaduais		
	C3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 172,18
		14,25%	R\$ 1.083,80
		45,93%	R\$ 1.083,80
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.025,92
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.121,54
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 99,07
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente	78,77%	R\$ 51,91
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 61,33
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 2.359,77
F	Módulo 6 - Custos indiretos, Lucro e Tributos (CITL)	45,93%	R\$ 1.083,80
Valor total do empregado			R\$ 3.443,58
3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			

3.207,36

Tipo de Serviço		Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
1	Continuo	R\$ 3.443,58	1	R\$ 3.443,58	2	R\$ 6.887,16

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL

VALOR GLOBAL					
DESCRIÇÃO					VALOR R\$
A	Valor proposto por unidade de media				R\$ 3.443,58
B	Valor Mensal do Serviço				R\$ 6.887,16
C	Valor global da proposta (Valor mensal x número de meses do contrato).			12	R\$ 82.645,86

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 25/05/2017
ANEXO VII D - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:	0
Licitação Nº:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0x/2020
Data:	0x / 0x / 2020 às 0x:x0 horas

0

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/08/2020
B	Município/UF:	Porto Alegre
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000211/2020 - SEEAC
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Posto	Quantidade total a contratar
Copeiro	Unidade	3

Mão de obra vinculada a execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.128,51
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro
5	Data-Base da Categoria (01/01/2021)	01/01/2021

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base para 40 horas	R\$ 1.025,92
B	Adicional de Insalubridade (claus 16 'a' - CCT 2020)	R\$ 205,18
Total		R\$ 1.231,10

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro)	8,33%	R\$ 102,59
B	Férias	8,33%	R\$ 102,59
C	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 34,20
Total		19,44%	R\$ 239,38

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 294,10
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,76
C	SAT	3,00%	R\$ 44,11
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 22,06
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,70
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,82
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,94
H	FGTS	8,00%	R\$ 117,64
Total		36,80%	R\$ 541,14

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 145,24
B	Auxílio -Refeição/Alimentação	R\$ 310,25

C	Plano de Benefício Social Familiar (cláusula 22 da CCT 2020) Sem participação do empregado	R\$	15,62
D	Outros (Especificar)		
Total		R\$	471,11

Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado	2,33%	R\$ 28,68
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 2,29
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 2,95
D	Aviso prévio trabalhado	2,33%	R\$ 28,68
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,81%	R\$ 9,97
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$ 46,29
Total		17,47%	R\$ 118,88

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual %	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	2,78%	R\$ 34,22
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,66%	R\$ 20,44
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,25
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,37
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,57%	R\$ 7,02
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		5,06%	R\$ 62,29

Módulo 5 : Insumos Diversos

5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 46,67
B	Materiais/Equipamentos	R\$ 1.246,41
C	Outros (especificar) PontoBiométrico	R\$ 3,00
Total		R\$ 1.296,08

Módulo 6 : Custos Indiretos, Lucro e Tributos

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual %	Valor R\$
A	Custos Indiretos	12,00%	R\$ 475,20
B	Lucro	9,00%	R\$ 520,09
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais		
	COFINS	7,60%	R\$ 439,18
	PIS	1,65%	R\$ 95,35
	C.2 Tributos Estaduais		
	C3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 288,94
		14,25%	R\$ 1.818,76
		45,93%	R\$ 1.818,76

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.231,10
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.251,63
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	118,88
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente	78,77%	R\$ 62,29
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	1.296,08
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.959,99
F	Módulo 6 - Custos indiretos, Lucro e Tributos (CITL)	45,93%	R\$ 1.818,76
Valor total do empregado			R\$ 5.778,74

3.607,41

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço		Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
1	Copeiro	R\$ 5.778,74	1	R\$ 5.778,74	3	R\$ 17.336,22

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL

VALOR GLOBAL		
DESCRIÇÃO		VALOR R\$
A	Valor proposto por unidade de media	R\$ 5.778,74
B	Valor Mensal do Serviço	R\$ 17.336,22
C	Valor global da proposta (Valor mensal x número de meses do contrato).	12R\$ 208.034,67

ANEXO VII D - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do Processo:		0	
Licitação Nº:		PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0x/2020	
Data:		0x / 0x / 2020 às 0x:x0 horas	
0			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)			
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/08/2020	
B	Município/UF:	Porto Alegre	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000211/2020 - SEEAC	
D	Número de meses de execução contratual:	12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Posto	Quantidade total a contratar
Recepcionista		Unidade	4
Mão de obra vinculada a execução contratual			
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra			
1	Tipo de serviço		Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4221-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.275,86
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Recepcionista
5	Data-Base da Categoria (01/01/2021)		01/01/2021
Módulo 1: Composição da Remuneração			
1	Composição da remuneração		Valor (R\$)
A	Salario Base para 44 horas		R\$ 1.275,86
Total			R\$ 1.275,86
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro)	8,33%	R\$ 106,32
B	Férias	8,33%	R\$ 106,32
C	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 35,44
Total		19,44%	R\$ 248,08
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 304,79
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,10
C	SAT	3,00%	R\$ 45,72
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,86
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,24
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,14
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,05
H	FGTS	8,00%	R\$ 121,92
Total		36,80%	R\$ 560,81
Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários			
2.3	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 130,25	
B	Auxilio -Refeição/Alimentação	R\$ 310,25	
C	Plano de Beneficio Social Familiar (cláusula 22 da CCT 2020) Sem participação do empregado	R\$ 15,62	
D	Outros (Especificar)		

Total	R\$ 456,11
-------	------------

Módulo 3: Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado	2,33%	R\$ 29,73
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 2,38
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 3,06
D	Aviso prévio trabalhado	2,33%	R\$ 29,73
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,81%	R\$ 10,33
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$ 47,97
Total		17,47%	R\$ 123,20

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional ausente			
--	--	--	--

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual %	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	2,78%	R\$ 35,47
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,66%	R\$ 21,18
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,57%	R\$ 7,27
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		5,06%	R\$ 64,56

Módulo 5 : Insumos Diversos			
-----------------------------	--	--	--

5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 58,33
D	Outros (especificar) PontoBiométrico	R\$ 3,00
Total		R\$ 61,33

Módulo 6 : Custos Indiretos, Lucro e Tributos			
---	--	--	--

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual %	Valor R\$
A	Custos Indiretos	12,00%	R\$ 334,80
B	Lucro	9,00%	R\$ 366,42
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais		
	COFINS	7,60%	R\$ 309,42
	PIS	1,65%	R\$ 67,18
	C.2 Tributos Estaduais		
	C3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 203,57
		14,25%	R\$ 1.281,38
		45,93%	R\$ 1.281,38

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
---	--	--	--

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.275,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.265,01
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 123,20
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente	78,77% R\$ 64,56
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 61,33
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 2.789,96
F	Módulo 6 - Custos indiretos, Lucro e Tributos (CITL)	45,93% R\$ 1.281,38
Valor total do empregado		R\$ 4.071,35

3.575,33

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
---	--	--	--	--	--

Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
-----------------	------------------------------	------------------------------	--------------------------	----------------------	-------------------------------

1	Recepcionista	R\$ 4.071,35	1	R\$ 4.071,35	4	R\$ 16.285,39
4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL						
VALOR GLOBAL						
DESCRIÇÃO						VALOR R\$
A	Valor proposto por unidade de media					R\$ 4.071,35
B	Valor Mensal do Serviço					R\$ 16.285,39
C	Valor global da proposta (Valor mensal x número de meses do contrato).				12	R\$ 195.424,70

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 25/05/2017

ANEXO VII D - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:	0
Licitação Nº:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0x/2020
Data:	0x / 0x / 2020 às 0x:x0 horas

0

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/08/2020
B	Município/UF:	Foz do Iguaçu
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000211/2020 - SEEAC
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Posto	Quantidade total a contratar
Supervisor Administrativo	Unidade	1

Mão de obra vinculada a execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.864,11
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Supervisor Administrativo
5	Data-Base da Categoria (01/01/2021)	01/01/2021

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base para 44 horas	R\$ 1.864,11
Total		R\$ 1.864,11

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro)	8,33%	R\$ 155,34
B	Férias	8,33%	R\$ 155,34
C	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 51,78
Total		19,44%	R\$ 362,47

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 445,32
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 55,66
C	SAT	3,00%	R\$ 66,80
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 33,40
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,27
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,36
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,45
H	FGTS	8,00%	R\$ 178,13
Total		36,80%	R\$ 819,38

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 94,95
B	Auxílio -Refeição/Alimentação	R\$ 310,25
C	Plano de Benefício Social Familiar (cláusula 22 da CCT 2020) Sem participação do empregado	R\$ 15,62

D	Outros (Especificar)		
Total		R\$	420,82
Módulo 3: Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado	2,33%	R\$ 43,43
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 3,47
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 4,47
D	Aviso prévio trabalhado	2,33%	R\$ 43,43
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,81%	R\$ 15,10
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$ 70,09
Total		17,47%	R\$ 180,01
Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	Percentual %	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	2,78%	R\$ 51,82
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,66%	R\$ 30,94
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,56
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,57%	R\$ 10,63
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		5,06%	R\$ 94,32
Módulo 5 : Insumos Diversos			
5	Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 58,33
D	Outros (especificar) PontoBiométrico + celular		R\$ 53,00
Total			R\$ 111,33
Módulo 6 : Custos Indiretos, Lucro e Tributos			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual %	Valor R\$
A	Custos Indiretos	12,00%	R\$ 462,29
B	Lucro	9,00%	R\$ 505,96
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais		
	COFINS	7,60%	R\$ 427,26
	PIS	1,65%	R\$ 92,76
	C.2 Tributos Estaduais		
	C3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 281,09
		14,25%	R\$ 1.769,36
		45,93%	R\$ 1.769,36
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.864,11
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.602,67
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 180,01
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente	78,77%	R\$ 94,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 111,33
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.852,44
F	Módulo 6 - Custos indiretos, Lucro e Tributos (CITL)	45,93%	R\$ 1.769,36
Valor total do empregado			R\$ 5.621,80
3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			

6.137,81

Tipo de Serviço		Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
1	Supervisor Administrativo	R\$ 5.621,80	1	R\$ 5.621,80	1	R\$ 5.621,80
4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL						
VALOR GLOBAL						
DESCRIÇÃO						VALOR R\$
A	Valor proposto por unidade de media					R\$ 5.621,80
B	Valor Mensal do Serviço					R\$ 5.621,80
C	Valor global da proposta (Valor mensal x número de meses do contrato).				12	R\$ 67.461,60

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 25/05/2017
ANEXO VII D - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:	0
Licitação Nº:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0x/2020
Data:	0x / 0x / 2020 às 0x:x0 horas

0

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/08/2020
B	Município/UF:	Foz do Iguaçu
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS000334/2020 - Telefonista
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Posto	Quantidade total a contratar
Telefonista	Unidade	2

Mão de obra vinculada a execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Terceirizados
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4222-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.265,63
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Telefonista
5	Data-Base da Categoria (01/01/2021)	01/01/2021

Módulo 1: Composição da Remuneração

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base para 30 horas	R\$ 1.054,69
Total		R\$ 1.054,69

Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual %	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro)	8,33%	R\$ 87,89
B	Férias	8,33%	R\$ 87,89
C	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 29,30
Total		19,44%	R\$ 205,08

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 251,95
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 31,49
C	SAT	3,00%	R\$ 37,79
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 18,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 12,60
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,56
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,52
H	FGTS	8,00%	R\$ 100,78
Total		36,80%	R\$ 463,60

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 143,52
B	Auxílio -Refeição/Alimentação	R\$ 151,67
C	Plano de Saúde (cláusula 14 da CCT 2019) com participação do empregado 50% - R\$ 125,72	R\$ 62,86

D	Auxílio Funeral (cláusula 15 da CCT 2019-2020)	R\$	27,50
E	Seguro de vida em grupo (Cláusula 17 da CCT 2019)	R\$	5,00
Total		R\$	390,55

Módulo 3: Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual %	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado	2,33%	R\$ 24,57
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 1,97
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 2,53
D	Aviso prévio trabalhado	2,33%	R\$ 24,57
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,81%	R\$ 8,54
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$ 39,66
Total		17,47%	R\$ 101,85

Módulo 4: Custo de Reposição do Profissional ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual %	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	2,78%	R\$ 29,32
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,66%	R\$ 17,51
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,21
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,32
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,57%	R\$ 6,01
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		5,06%	R\$ 53,37

Módulo 5 : Insumos Diversos

5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 58,33
D	Outros (especificar) PontoBiométrico	R\$ 3,00
Total		R\$ 61,33

Módulo 6 : Custos Indiretos, Lucro e Tributos

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual %	Valor R\$
A	Custos Indiretos	12,00%	R\$ 279,66
B	Lucro	9,00%	R\$ 306,07
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais		
	COFINS	7,60%	R\$ 258,46
	PIS	1,65%	R\$ 56,11
	C.2 Tributos Estaduais		
	C3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 170,04
		14,25%	R\$ 1.070,34
		45,93%	R\$ 1.070,34

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.054,69
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.059,22
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	101,85
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente	78,77%	R\$ 53,37
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	61,33
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	2.330,46
F	Módulo 6 - Custos indiretos, Lucro e Tributos (CITL)	45,93%	R\$ 1.070,34
Valor total do empregado		R\$	3.400,80

3.507,15

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço		Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
1	Telefonista	R\$ 3.400,80	1	R\$ 3.400,80	2	R\$ 6.801,60
4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL						
VALOR GLOBAL						
DESCRIÇÃO						VALOR R\$
A	Valor proposto por unidade de media					R\$ 3.400,80
B	Valor Mensal do Serviço					R\$ 6.801,60
C	Valor global da proposta (Valor mensal x número de meses do contrato).				12	R\$ 81.619,19

Grupo 1

Material de consumo/limpeza	Unidade de medida	Estimativa mensal de consumo	Valor unitário	Valor total - mensal
Água sanitária a base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,0-2,5%, sem fragrância, envasada em frascos plásticos de 1L	UN	12	3,19	38,28
Álcool etílico hidratado para limpeza geral, com teor alcoólico de 70° INPM, envasado em frascos plásticos de 1L	UN	6	9,90	59,40
Álcool gel 70%, antisséptico, sem fragrância, específico para dispenser, embalagem de 800ml	UN	3	14,00	42,00
Café em pó homogêneo, torrado e moído, empacotado a vácuo, em embalagem de 500g ou 1Kg, produto deve possuir Certificado no PQC - Programa de Qualidade do Café, da ABIC, com nota de qualidade global mínima de 5,0 pontos, em plena validade	KG	120	22,00	2.640,00
Coador de pano para máquina de café industrial, primeira qualidade, dimensões compatíveis com as máquinas de da Instituição	UN	3	23,00	69,00
Desinfetante, com ação bactericida e fungicida, envasado em frascos plásticos de 1L	UN	12	26,60	319,20
Detergente neutro, biodegradável, para lavagem de louças em geral, envasado em frascos plásticos de 500 ml	UN	24	2,19	52,56
Espuma de espuma, tipo multiuso, dupla face com um lado macio e outro em fibra abrasiva	UN	12	1,15	13,80
Limpador multiuso, envasado em frascos plásticos de 500 ml	UN	3	5,25	15,75
Pano de chão, tipo saco, branco, alvejado, duplo, com barrado feito, 100% algodão, dimensões de referência: 40cm x 70cm	UN	6	5,00	30,00
Pano de prato, branco liso, com barrado feito, 100% algodão, dimensões de referência: 40cm x 60cm	UN	6	3,00	18,00
Pano flanela, em algodão, branco liso, com barrado feito, dimensões de referência: 30x50 cm	UN	6	4,00	24,00
Papel toalha branco, interfolhas, 02 dobras, fardo com 1000 folhas cada	FARDO	6	30,00	180,00
Sabonete líquido para lavagem de mãos, específico para dispenser, embalagem de 800ml	UN	6	14,00	84,00
Sabão em pó para lavagem de panos, em embalagem de 1kg	UN	3	10,00	30,00

Grupo 1

Saco de lixo plástico, capacidade de 30 litros, em cores diversas a serem definidas de acordo com o Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos da UFCSPA, pacote com 100 unidades	PACOTE	3	25,00	75,00
Valor Mensal				1.230,33

Material duradouro para implantação dos serviços (reposição conforme a necessidade)	Unidade de medida	Estimativa	Valor unitário	Valor total - mensal
Balde plástico, com alça de metal, capacidade de 20 litros, em cores a serem definidas pela Contratante	UN	6	18,00	108,00
Dispenser para papel toalha interfolhas, material plástico, cor branca	UN	3	30,00	90,00
Dispenser para sabonete líquido e álcool gel, material plástico, cor branca	UN	6	24,00	144,00
Escova em nylon para lavar garrafa térmica, medindo pelo menos 35 cm	UN	3	30,00	90,00
Pá para lixo, plástica, com perfil de borracha, cabo de plástico	UN	3	12,00	36,00
Rodo de limpeza, com 2 borrachas, cabo de plástico	UN	3	25,00	75,00
Vassoura de nylon, cabo de plástico	UN	3	12,00	36,00
				579,00
Rateio Mensal				16,08



AZTECA-SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME

A
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre
At: Sra. Sibele Schneider de Lima
Prefeitura do Campus

Encaminhamos nosso orçamento conforme solicitado e nos colocamos a disposição desta Universidade.

Relação de postos	Item	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	Unidade de Medida	Quantidade (A)	Valor Unitário Mensal de Referência (B)	Valor Total Mensal de Referência (C= AxB)	Valor Total Anual de Referência (D=Cx12)
1 - Campus Central e Arquivo	1	Assistente de operações audiovisuais	Posto	4	4.138,79	16.555,14	198.661,73
	2	Auxiliar Administrativo	Posto	10	4.234,39	42.343,87	508.126,44
	3	Continuo	Posto	2	3.443,58	6.887,16	82.645,86
	4	Copeiro	Posto	3	5.778,74	17.336,22	208.034,67
	5	Recepcionista	Posto	4	4.071,35	16.285,39	195.424,70
	6	Supervisor Administrativo	Posto	1	5.621,80	5.621,80	67.461,60
	7	Telefonista	Posto	2	3.400,80	6.801,60	81.619,19
TOTAL DE RELAÇÃO DE POSTOS 1				26	-	111.831,18	1.341.974,18
2 - Postos Reservas	1	Assistente de operações audiovisuais	Posto	2	4.138,79	8.277,57	99.330,87
	2	Auxiliar Administrativo	Posto	12	4.234,39	50.812,64	609.751,72
	3	Continuo	Posto	1	3.443,58	3.443,58	41.322,93
	4	Copeiro	Posto	2	5.778,74	11.557,48	138.689,78
	5	Recepcionista	Posto	6	4.071,35	24.428,09	293.137,05
	6	Telefonista	Posto	2	3.400,80	6.801,60	81.619,19
TOTAL DE RELAÇÃO DE POSTOS 2				25	-	105.320,96	1.263.851,54
TOTAL GERAL				51	-	217.152,14	2.605.825,72

Pato Branco, 10 de agosto de 2020.

Elenir de Fatima Balbinot
Prurcuradora